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E l ő f i z e t é s i  i\ r :
Ki{ >sz évre 8  frt. Félévre l  frt 50 kr. — A gazd. fiók - 

egylet tag jainak: egész évre 2 fr t, félévre 1 frt. 
Egyes szám ára 10 kr.

Előfizetési pénzek és re c la m a tié k  a kiadóhivatalhoz
______________  intézendók.

Szerkeszti és kiadja :
A m uraszom bati gazd. fiókegylet.

A szerkesztésért felelős :

TAKÁCS R. ISTVÁN, e. titkár.

K éziratok , levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési dij : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soronkiut 6 kr. Bélyegdij 3 ) kr. 

Nyllttér petitsora 25 kr.

Mezőgazdasági viszoDyaink.
A magyar mezőgazdaság éltető ele­

me az országnak, almi az ipar még 
gyermekkorát éli és ahol a kereskede­
lemnek ezernyi akadálylyal kell meg­
küzdenie.

A terméstől függ a magyar nem­
zet jéléte és ha az ég megvonja tőlünk 
áldását, a magyar nép a legnagyobb 
nélkülözések rabja lesz és szenved, tűr 
és nmgkinoztatja magát a viszonyok 
inostohasága által. Régi tapasztalat, és 
már nem egyszer akadtak férfiak, kik 
ennek az állapotnak végét akarták 
vetni, olyan reformok létesítésével, me­
lyek a mezőgazdasági munkák mellett 
ipari foglalkozásokat is honosítottak 
volna meg a nemzeti vagyonosodás érde­
kében. De eddig, fájdalom, ez a törek­
vés a kísérletezés szerény keretein túl 
alig ment és Magyarország ma is csak 
a mezőgazdaság hazája, a hol ez a fog­
lalkozási ág képezi a lakosság kere­
setforrásának legnagyobb részét.

És ép ez a körülmény az, ami 
egész figyelmünket erre a térre hívja 
ki. Ha már a termelési munka egyéb 
ágazataiban bizonyos politikai tekin­
tetek miatt nagyobb sikereket Magyar- 
országban kivívni nem lehet, úgy leg­
alább gyűjtsük össze erőinket a mező- 
gazdaság fejlesztésére. — Az időjárást 
ugyan nem lehet szabályozni, fagyot,

szárazságot, rozsdát elhárítani emberi 
tudásnak nem adatott, de ezeket az 
elemi csapásokat tetemesen le lehet 
szállítani romboló hatásuk tekintetében. 
Még a természet vasszigorának is pa­
rancsolhat az emberi ész ős találékony­
ság és amit az elemek szeszélye lerom­
bol, azt helyreütheti a szorgalom és a 
takarékosság.

A magyar gazdának a munkaideje 
most kezdődött. Itt az ideje gondos­
kodni a jövő termésről, mely ha ez év­
ben nem javul, akkor félő, hogy az 
Alföld rónáin is tanúi leszünk az árva­
megyei Ínség második kiadásának. A 
magyar gazdának végre egyszer sza­
kítania kell a régi termelési tradiczi- 
őkkal és alkalmazkodnia kell a mai vi­
szonyokhoz, melyeket az nj kor a tu­
domány segélyével létesített.

Régente a magyar gazda nem is­
merte a gazdasági termelés sokoldalú­
ságát, hanem taposta a megszokott 
utat ismert sablonok szerint. Ma ezzel 
a kényelmes termelési iránynyal szakí­
tania kell. Mindent el kell követnie, 
hogy az időjárás szeszélyeivel szemben 
önvédelmét biztos alapokra fektesse, 
olyan különböző termelési módok meg­
honosításával, melyek az időjárás mos- 
tohaságának kevésbbé vannak alávetve.

Csak ilyen utón lehet bizton elke­
rülni a lejtőt, mely az anyagi tönk szé­

lére vezet. Addig, amig iparunk és ke­
reskedelmünk más országok piaczaival 
versenyképes nem lesz, — e hazában 
egyedül a mezőgazdaság képezi a ke­
reset forrását és épp azért a foglalko­
zások eme legszebbikére fordítsuk figyel­
münket, minden szorgalmunkat és ta­
lálékonyságunkat, ha kárpótlást aka­
runk találni iparunk és kereskedel­
münk hiányosságáért. A.

Szarvasmarha-tenyésztésünk
emeléséhez.

Nem tagadhatjuk el, hogy mióta a vas­
megyei gazdasági egyesület s annak mura­
szombati fiókja rendezett járásunkban szar­
vasmarha díjazást és tisztavérü apaállatokat 
közvetítette: a marhatenyésztés itt-ott járá­
sunkban is már észszerűbben űzetik.

Sajnos azonban, hogy a gazd. egyesület 
s hatóság ezen áldásos működése ép o tt nem 
lesz méltatva, a hol a rra  a legnagyobb szük­
ség volna: kisbirtokosainknál. Még sok ezeien 
vannak, kik gazd. egyletünk létezéséről alig 
luduak valamit, arról pedig fogalmuk sincs, 
hogy miért is létezik ezen egyesület.

Pedig csakis a gazd. egylet az, mely 
gazdatársaink érdekeit szivén hordja s azt 
mindenkor megvédeni iparkodik. Azért tö­
mörüljünk. Egyesült erővel csodát lehet mi­
vel ni

Gazdasági fiókegyletünk feladatának ez 
idén is mindenképpen megakar felelni, miért, 
f. hó 9-én bikaáiverést rendezett s a nyár 
folyamán szarvasmarbadijazást is fog a járás 
erre legalkalmasabb helyén tartani. E  kiálli-

Tüskés Jánosék réczéi.
Elbeszélés. (Folytatás.)

I r t a : BALOGH ISTVÁN.

A gazdag Tüskés uram n-m akarta oda adni 
a leányát, unnak az ágról szakadt Horgi Pistának, 
mert hiába, szegénynek nem szabad a szive sze­
rint sz-retni. Elköltözött hát a legény Amerikába 
azerenC'ét póbálni, azzal az édes bittel, hogy 
várui fog rá az, a kit olyan lelke mélyéből sze­
retett. Haza jön gazdagon s oda .111 a büszke 
Tüskés uram elé, oda önti lábaihoz az aranyakat, 
teljék bennük kedve, ha egyszer olyan nagy volt 
ára az egyetlen leányának.

A Lidi pedig várt, várt türelmesen hosszú 
hat esztendőt, pedig meg *e esküdött, hogy várni 
fog, de az utolsó kézszoritá", »z a fájdalomtól 
keserű utolsó csók jobban egymáshoz lánc/.olta 
őket, mint az oltári eskü.

A Pista csak nem jött . . .  Ö ez alatt vivta 
iszonyú tubáját a szülői szeretet meg a szerelem 
e ni inti a keltó felett olt virrasztóit az édes re­
ménység, mely nem hagyta kétségbeesni a sze­
gény hányt.

Irt is azóta egy levelet Pista, tele szerelem­
mel, tele reménységgel, hanem azt az apja nem 
adta oda Lidinek. Hátha elfelejti azt a legényt, 
hátha behegeszti a fájó sebeket az idő. Hiszen jó 
orvosa az minden lelki fájdalomnak.

Hanem a Lidi csak nem tudott felejteni, an­

nak a kebeléhen csak viaskodott a két hatalm as 
ellenség  tovább, m ost vivták az utolsó tusá t.

Oda állt kettejük közé a rideg ész 8 azzal 
kezdte a békesités munkáját, hogy tövestül ki­
tépte a remény szép virágát a szerető szívből, 
sirt ásott helyébe, beletemetle a lángoló szerel­
met s oda állította a szülői szeretetet a puszta 
temető fölé: hadd ujjongjon, hadd vigadjon azon 
a néma síron, hiszen uem zavarja az az alvó ál­
mát, el van az temetve jó mélyen, hadd örüljenek 
a sir felett az élők.

# *
*

Másnap este eljött a Hegedűs Pista Tüské­
sekhez, a c/.ifra szűrét szépen felakasztotta a tor­
nászban a csöbör-bot mellé a szegre, a mint illik.

— ’c és jónapot adjon Isten Tüskés uram, 
mind közönségesen.

— Hozott az Isten, édes szolgám. De ritka 
madár vagy a mi házunk tájékán, szerelmes 
öcsém.

— Pedig Szép csalogató madara van kel­
médnek.

— Még se C salogatott e rre , édes fiam.
— Nem olyan a természetem, hogy -zoknya 

után fussak. Aztán meg csalogatni, csalogatott 
volna biz az, hiszen most is ide c-al a kelméd 
portájára.

— Nohát kerülj beljebb édes szolgám, gyö­
nyörködjél benne. B-fordultak az első szobába, a 
hol már a nemzetes asszony várta őket pogácsá­
val meg borral.

— Isten hozott édes Pista lelkem, de ritkán 
mututod magad erre a faluvégén.

— Nem is magam mutogatni járok éu erre, 
most is hamis a szándékom.

— De már az csak uem volna szép ilyen be­
csületes legénytől.

— P*dig bizony lopni járok éli erre.
— Nem szokott a becsületes ember iopui.
— Már pedig ha máskép nem adnak neki, 

csak az ilyen is arra adja a fejét.
— No bizony bizony mi miattunk sohse kár- 

hozzék el a lelked.
— P j hát igyál egyet, édes Pista szolgára, 

ebből a jó hegyaljaiból. A magam te rm e* S zó l 
közbe Tüskés uram.

— Adta az idén u hegyalja?
— Biz.ouy nagyon szűkén csepegett az Isten 

áldása, de azért a lakodalomra nem kérünk 
kölcsön.

— M-g is áldja az Isten a becsületes ember 
munkáját. A Tüskés uram egészségéért — moud 
Pista, kiülitvén poharát.

— Magad ha zuáért, édes szolgám — vi- 
szonzá a kncziutás közben. E közben előkerül a 
lány is a hátulsó szobából, magával hozváu a 
veudégnek kivttl hagyott szűrét, leteszi a padkára 
s odatelepszik szépen rája. A Pista odaül melléje, 
megfogja szépei* a kezét, aztán enyelegnek, be­
szélgetnek jókedvűen, bohóskodnak egymással, 
mint a szerelmesek szoktak. Úgy örül a két öreg 
lelke, mikor mindezeket látja. Olyan rég óhajtot­
ták már ők ezt.

Az eltemetett halott pedig alszik csendesen, 
álmát mi sem háborítja.

— Tudnál-e te engem szeretni, Lidi lelkem ?
I — Én minden jó eiub-rt szeretek.



tásoknak egyrészről ftladata feltárni marha- 
tenyésztésünk előrehaladását, másrészt pedig 
példát mutatni a lanyha gazdának, hogy mi­
ként. kell marháját nevelni.

Rövid elmélkedésemet engedje meg a t. 
gazdaközŐDség, hogy egy tanácscsal zárjam 
be. Ugyanis általános tapasztalt tény, hogy 
járásunkban már 1 éves korában, sőt néhol 
előbb is befedeztetik az Qszüborjut, pedig ez 
nagyon káros és gyakorlatlan eljárás ; ha jó 
tejelő és szép marhaállományt akarunk, úgy 
legalább 2 éves kora előtt üszüt befed *ztetni 
nem szabad.

Fogadjuk egymás tanácsait, tömöröljünk 
s a siker nem fog elmaradni. GAZDA.

Közérdekű kérdések.
1. Van-e joga a közigazgatási hatóságnak ut- 

szélesbités czimén a magánbirtokból kisajátítás 
nélkül valamit elfoglalni ?

2. Vannak-e megállapított taxák, melyeken 
túl a niagáufelekuek végzett Írásért az alantas 
kö/.'gazgatási közegek nem követelhetnek ? Hol 
talál hatók ezek ?

F e l e l e t e k :
ad 1. Az 1890. 1. t. ez. 182. §. szerint ha az 

nt fentartása vagy gyalogjárdák előállítása érde­
kében egy méternél, illetve 50 czentiméternél 
szélesebb területek szükségeltetnek, ezek csak vagy 
a tulajdonos beleegyezése vagy törvényszerű ki­
sajátítás utján vehetők igénybe. Ebből tehát azt 
• .■bet érteni, hogy ha utfentarlásra 1 méter vagy ! 
gyalogjárdák előállítására 50 ciu-nél több nem 
szükséges, azt esetleg el lehet foglalni.

ad 2. ha a kérdés tevője az alantas közigaz­
gatási közegek alatt a körjegyzőket érti, úgy a 
választ Vasmegyében a vármegye köztörvényha­
tóságának 1878. évi 7858. sz. és 1879. évi 15035. 
sz. szabályrendelete adja meg. Eszerint a községi 
és körjegyzék díjszabályzata a magán ügyben — 
magán feleknek — teljesített szolgálatért a kő­
vetkező összegeket Írja elő : Egy eredeti leltár 
két lapig 50 kr., két lapon túl 1 frt. Egy ere­
deti szerződés egy Ívig 50 kr., egy ivén túl 1 
frt. Folyamodvány 50 kr., egy felzet 5 kr. Bir­
tok-felosztási térrajz iniudeu birtokrészlettől 
egyenkint 10 kr., de 50 kmál több soha sem kö­
vetelhető. Magánfelek részéről, raagánfelekuek 
kiállított bizonyitványirásért irásdij 20 kr. Vég­
rendelet egy ívig 60 ki., egy ivén túl 1 frt. Osz­
tály egyezség két oldalig 1 frt, azon túl 2 frt. 
Nyilatkozat 50 kr., magánlevél 10 kr., másolat 
oldatonként 10 kr. Ennél többet nem szabad, de 
viszont a községi- vagy körjegyző, az itt felso­
rolt dolgozat,oka! nem köteles teljesíteni; továbbá

— Hát eljönnél-e hozzám feleségül, szentem ?
— Még sohse mondta, hogy legyek a fele­

sége, aztán meg az édes szüléimnek is van sza­
vuk a dologba.

— Hát a Bzived mit szól hozzá, édes kin­
csem ?

— A szivein? Hiszen az nem tud beszélni, 
az enyém legalább nem szokott.

— Hát még sohasem hallottad a dobogását?
— De hallottam egy.-zer régen, nagyon ré­

gen, hanem nem emlékszem már, hogy mit 
beszélt:

— Talán nem jól hallgattál a szavára ?
— Igaz, hogy nem hallgattam rája, minek 

is, mikor én parancsolok neki.
— Aztán megtndnád-e parancsolni neki, 

hogy szeressen engem ?
— Megparancsolni, megparancsolhatnám.
— Tudnál-e te nekem az én aranyos kis fe­

leségem lenni ?
— Hűséges gondviselője lennék kigyolmednek.
Pista meg volt elégedve a felelettel, nem is

kérdezősködött tovább szive után, hiszen az övé 
is olyan néma volt s kebele olyan csendes. Nem 
is lurbékoló galamb kellelt ő neki, asszonyt akart 
vinni a házhoz.

— Hát bizony c-ak lopni járok én erre a 
tájra, úgy veszem észre — szólt a Pista Tuskés 
uramhoz

— De mikor becsületes ember becsületes 
utón is megnyerheti azt, a mit akar.

— A szándékom úgy is bt c ületes. Ili a ke­
zem, Tüskés uram, hogy lánya lesz a feleségem, 
senki más!

— Nekem ugyan semmi szavam hozzá, a 
lányomat illeti, nem engem. Majd mi aztán en­
gem illet, elvégzem én azt szó nélkül.

— Hiszen akkor akár mindjárt elvihetem.
— Hő-hó, kedves szolgám, nem megy ám az 

olyan könuyen, meg kell adui a módját.
— Sohse morikáz/.on kigyelnied, akár tüs­

tént elmehetünk a paphoz. Ez már csakugyan 
fényes bizonysága a nagy szeretetnek, gondolta 
magában a jó Tüskés uram. Aztáu meg lánya is 
régen mosolygott ily szépen. (Vége köv.)

leltározásért 100 írtig ingyen, 100 fiitól 1000 
írtig 1 frt, 1000 írttól 2000 írtig 1 frt 50 kr. 
2000 fittől 5000 írtig 2 frt, 5000 írttól 10,000 
írtig 3 frt, 10,000 írttól bár mely értékig 4 frt. 
Ha a leltározás a jegyző állomási helyén kívül 
teljesittetik, minden kilométernyi távolság után 
15 kr. fuvarbér, de a fenti dijakon és fuvarbéren 
felül külön munka- vagy irásdij nem pír s ha 
egy alkalommal a jegyző több leltárt is vesz fel 
egy községben, a fuvar egyszer jár s az felosz­
tandó; a jegyző a díjjegyzéket a leltárra tartozik 
reávezetni. Rovatvezető.

Hírek és különfélék.
— F d l i i v á s  e lő li seetéare ! Az évnegyed 

végén tisztelettel kérjük t előfizetőink.!, kiknek 
előfizetése lejárt, úgy azokat is, kik irántunk tar­
tozásban vaunak, szíveskedjenek előfi .etésüket 
megújítani, illetve tartozásukat leróni.

Tisztelettel A kiadóhivatal.
— I  í i s i i I in i l i  előmunkálataival meghízott 

Könyves Tótth Mihály szakmérnök arról értesít 
bennünket, hogy már az egész vasúti tervezet 
kész, csakis a költségvetés leírása hiányzik és 
hogy ápril 15-éig a műveletet mindenesetre a 
vasúti végrehajtó-bizottságnak beadja.

— Vasvárnicgyc legujulth d iada la .
A szövetségbe lépett gazdasági egyesületek a f. 
hó 4-én Budapesten tartott, nayy gyűlésükön je­
lentékeny többséggel fogadták el — Radó Kál­
mán alapos indokolása után — a vasmegyei gaz­
dasági egyesület azon indítványát, hogy a gaz­
dasági érdekképviselet kérdése bizottsági alapon 
oldassák meg, illetőleg a gazdasági egyesületek, 
mint tisztán társadalmi utón alakult autonóm 
testületek hagyassanak meg.

— S eg é ly ezé sek . A muraszombati kisded­
óvó intézet a megyei kisdedóvó egyesülettől 200 
frt segélyt, kapott. A jánosházai alsóloku iparis­
kola 130 frt, a muraszombati 100, a szent-gott- 
bárdi 80, a pinkafői és vasvári a. f. ipariskola 
pedig 100—100 frt állami segélyben lett része­
sítve. A szombathelyi fiu-iskola tanítói könyvtára 
számára 146 frtnyi összeget engedélyezett a köz­
oktatási kormány.

— A m u ra s z o m b a t  — gy n im fá iv á !  h . 
é . v ilin t i nagyérdekeltség végrehajtó-bizottsága 
f. hó 15-én délután 2 órakor a szolgabiróság hi­
vatalos helyiségében ülést tart, melyre a t. bi­
zottsági tag urak tisztelettel meghivatnak. Tárgy- 
sorozat : 1. A segély ügyében a törvényhatóság­
hoz intézendő kérvény tárgyalása. 2. Előterjesztés 
a uyomjelzési költségekről. 3. Indítványok. Mura­
szombat, 1892. ápr. 9. Polldk Pongrdcz, végreb. 
bízott**, elnök.

— Á th e ly e zé s . Matyasecz István mura- 
szombati kir. járásbirósági Írnokot a ni. kir. igaz- 
ságügymiuiszter a zala-egerszegi kir. törvényszék­
hez helyezte át és helyébe H e r r m a u u  Illés 
iguzolványos cs. és kir. tűzmestert ideigleues mi­
nőségben a muraszombati kir. járásbírósághoz 
nevezte ki.

— F e lh ív ó *  a  z o n g o rá é i t  tiltó *  ü g y é ­
b en . Alulirt szabad időmben a zongora szakszerű 
tanításával kívánván foglalkozni, tisztelettel ér­
tesítem a t. szülőket, hogy f. évi május hó 1-je 
Óta hetenkiüt 3-szor, 2 — 2 órán át, havi 5 frtnyi 
utólagos díjfizetés mellett, zongoraleczkéket adok. 
Az összes jelentkezőket kezdő, haladó és a ma­
gasabb zongorajátszásban résztvevőkre, azaz három i 
csoportra fogom osztani, kezeskedvén arról, hogy
a kezdők a teljes zongora-iskolát. 12—14 hónap 
alatt, a haladók 6 — 10 hónap alatt elvégezzék 
úgy, hogy azontúl a saját szorgalmukból, minden 
segítség nélkül a könnyebb táncz- és classikus 
zenedarabokban tovább képezhetik magukat. A 
magasabb zongorajátszás csoportjában levőkkel a 
nehezebb opera-részleteket., kiválóbb táncz- és 
classikus müveket fognám begyakoroltatni, jót- 
állván arról, hogy azok minden egyes müvet, a zene 
szabályaihoz mindenben alkalmazkodva, a lehető 
legfinomabb haugárnyalatokban el játszhassak. —
A zongoraórák az általam e c/.élra felveendő zon­
gorateremben, itt helyben lesznek megtartva, azon­
ban a t. szülők kívánatéra háznál is adhatok lecz- 
kéket. Ezen esetben a díjazás külön megállapodás 
tárgyát képezi, habár ilyen módon korántsem le­
het azt az eredményt elérni, mint ha a tanulók 
egymást buzdítva, egyik a másik példáján okulva, 
együttesen tanulnak. Minden hónap utolsó 4 órája 
nyilvános leend a t. szülőkre nézve, hogy gyer­
mekeik havi elhaladásáról, saját maguk meg­
győződhessenek. Ezen felül a haladók és a maga­
sabb zongorajátszásban résztvevőkkel, a helybeli 
dal- és zeueegylet szives közreműködése mellett 
— ha a viszonyok megengedik — évenkint 2 3
hangversenyt is szándékozom adui. Már most az 
elérhető legjobb eredmény iránt való felelősséget 
magamra vallalva, kérem a t. szülőket, hogy gyer­
mekeiket tek. Csorna Jenő urnái, mint a helybeli 
dal- és zeueegylet elnökénél beíratni legyenek 
szívesek. Muraszombat, 1892. ápr. 9. Kitűnő tisz­
telettel Pusztai József, tanító.

— X én ia  cm  b e in e k  baját is megértette 
a helybeli csendórségünk. Ugyanis folyó hó 1-éu

, nagy lelkendezve beállít a csendőrlaktanyába egy

ismeretlen illetőségű és nevű néma vándor-czi- 
pész — ki különben sajátgyáitniáiiyu veloc/ipédjén 
utazza be hazánkat s gyógyít jóravaló magyar 
csizmát, czipőt, sarut — 6 kézzel-lábbal mutatja, 
(mert elmondani nem tudta), hogy Birószékeu sze­
gényes vagyonától megfosztották lelketlen ember­
társai. Csendőrségünk kitudva a mimikából a baj 
állását, azonnal neki indult a tettesek keresésére 
s helyes nyomon haladt, mert még az nap Csinos 
hereuez b i r ó s z é k i kovács-segéd és Fiiszár 
Alajos kőhidai kocsislegény személyében a tette­
seket kinyomozta s a kir. járásbíróságnak átadta. 
A tettesek 8 frt 50 kr. áru bórneniüt loptak el ; 
káros élénk mimikával adott hálát, hogy kicsike 
vagyona ismét megkerült. r. I.

— Az ip a ro s  b e tcg seg é ly ző  p é n z tá ­
r a k  megalakítása elrendeltetvén, a járá*uukbeli 
iparosok a szentgotthárdi kőibe osztattak be. Tu- 
doiuá unk szerint iparo-uink több Ízben fel voltak 
szólítva ipartestül' t alakítására, de az e czélra 
összehívott értekezletek eredményre nem v -/.ettek 
s iparo amk kicsinyeskedő bizalmatlan águknak 
tudhat iák he, hogy most. egy Idegen já rásié i be- 
tegM ge.yző pénztárhoz lett'k beosztva; holott ha 
az i,j n ! • ii. l t Minak idején megalak u lták  
volna, ni"'t mjit h li'gsegélyző pénztáruk I h tne.

— S c h le i le r  J ó z s e f  pálmafai gye^ni'-stor 
különös k• dv< lője a hus-ételeknek, amiben ugyan 
semmi különös ninc», de Hunyadi comdőrőrmester 
azt, nieg-em tál ilt.i • gés/.en rendén valónak, hogy 
nemcsak ö maga, hanem egész háznépe is a le- 
bunkó olt vagy elhullott lovak busából táplálkoz­
zék, miért, is ót közegészség elleni kihágás miatt 
a hatóságnál feljelentette. A helyszínén megejtett 
vizsgálat alkalmával egy kamarában felaggatva, 
nagymennyiségű részben friss, részben szárított, 
sőt rothadásnak induló állati hulladékok és cson­
tok voltak. Kérdőre vonatván, először azzal véde­
kezett, hogy nagyon el volt foglalva s nem ért 
rá a lebunkó/.ott állatokat eltemetni, azért aggatta 
he a szét darabolt húst a kamrába, később azt 
mondta, hogy ezen húst kutyái etetésére használja, 
azt azonban beismerte, hogy e hó 7-én a csend­
őrök által tetten éretett, midőn egész háznépével 
lóhnsból lakmáro/ott. Hallomás szerint főszol- 
gabiránk a nem kényes gyomru gyepmestert, 
az állati hulladékok el nem temetése és lebunkó- 
xott állatok hutának emberi eledelül való felhasz­
nálása miatt érzékenyen megfenyítette. r. 1.

— A in i i  II n a p o k b a n  a muraszombati 
iskolás gyermekek a templom udvarában egy 
arany jegygyűrűt találtak; a tulajdonos kellő 
igazolás mellett Wilfinger Károly tauitó úrtól 
bármikor átveheti.

— V é tk es  b il l ió t .  Ez előtt mintegy két 
esztendővel lett vád alá helyezve Herz Sándor, 
szentgotthárdi kereskedő vétkes bukás miatt. Ez 
ügyb u ni. hó 22-én hirdette ki a harmadbiróság 
Ítéletét a szombathelyi kir. törvényszék, a mely 
Herz Sándor büntetését két heti fogházban szabta 
meg, po gáti jogainak 1 évig való felfüggesztése 
mellett.

— I*»“/,».gö 1, fo ly a d é k o t és más kénye­
sebb tárgyakat tartalmazó postai küld menyek 
gondos csomagolása. A közönség n pezsgőt, a 
bort s tfféle folyadékot tartalmazó palaczkokat 
rendesen ládába csomagolva adja ugyan postára, 
azonban gyakran a paluczkok a ládában oly rosszul 
vannak elhelyezve, hogy a gondosabb kezelés 
mellett is ueiu ritkán egyes paluczkok eltörnek, 
sőt még más küldeményekben is kárt okoznak. 
Minthogy a felvevő postahivatalok nincsenek azon 
helyzetben, hogy megítélhessék, vájjon a külde­
mény belül jól van-e csomagolva, minthogy to­
vábbá a kincstár nem szavatol oly kárért, melyet 
a föladó a küldemény feladására vonatkozó pos­
tai szabályok szem előtt tévesztése, pl. elégtelen 
vagy cxélszerütleii csomagolás stb. által maga 
okozott, illetve magára hárított, valamint általá­
ban nem szavatol a folyadékok kifolyásáért, töré­
keny tárgyak eltűréséért stb., a postát igénybe 
vevő közönséget a következőkre figyelmeztetem : 
1) Folyadékoknál (pezsgő, bor, slb.) arra kell vi­
gyázni, hogy az egyes palaczkok a ládán belül 
oly szorosan legyenek elhelyezve, hogy ne mo­
zoghassanak. 2. Levágott virágokat, és virágcsok­
rokat vatta közzé kell tenni s úgy elhelyezni, 
bogy a szállításkor a tartály oldalaihoz oda ne 
ütődjenek. Más élőnövéuyeket, de a művirágokat 
is, különöseu ha nagyobb tért foglalnak el, oly 
módon kell csomagolni, bogy azok minden oldal­
ról kellően védve legyenek. 3. Gyümölcsöt leg­
alább papirfoszlányok közé kell rakni, bogy össze 
ne zuzassék. 4. Vajat és zsírt vizhatlauul kell 
csomagolni s vagy faládában vagy a mi még 
ajánlatosabb, bádogszelenczébe tenni. Zsiradékot 
tartalmazó küldemények csuk kettős tartályba 
csomagolva adhatók postára. Friss húst kosarak­
ban és zsákokban is lehet szállítani, de a hus- 
darabokat a zsákon belül boreczettel áztatott vá­
szonba kell burkolni. 6. Tojást száraz, tiszta, 
szagtalan szecskába vagy polyva közé téve erő­
sebb ládákbau kell feladni. 7. Gyű anyagokat, a 
mennyiben a postai szállításból kizárva nincse­
nek, a Magyarországi Rendeletek Tára 1885. év­
folyamának 431. és következő oldalán foglalt 
3507., illetve 11 299 sz. reudeleteknek megfele-



lóén kell  csomagolni.  8. Értékesei)!) tárgy aka t,  
kivált ha nedvesség vagy dörzsölés által  könnyen 
megsérülnek, viaszos vászonba, bőrbe vagy vá­
szonnal kürülbnrko lt  dobozva, törékeny tá rg y ak a t  
polyva vagy széna kővé téve erősebb sz-ik'-zelü 
ládába kell ••Ihelyezni 9. Ékszereke t és drágasá ­
gokat,  tokba elhelyezve,  azonfelül  vászonnal kö- 
r t i lbnrkolt  erős fiidobozva vayy faládácskába zárva 
jól körül k< II kötözni.  10. Ér téke s  t á rgyaka t  tar-  
tnlmazó csomagok p- c*étlésére ki záiólag jóminő- 
ségtt erős.  finom pecsétviaszt  és vésett  pecsétnyo- 
mót kell használni .  Ékszereket  és drága ságoka t 
t art alm azó  küldeniényeknél a p c-étnyomatok t is z­
ta ságá ra  és o lvashatóságára kiváló gondot kell 
fo rdítani.  Az utóbb eml í te tt  küldeményeknél a 
czim mindig,  de a többieknél ín lehetőleg magára 
a külső burkolatra,  g ö n g y ö l t r e  t a r t á ly ra  Írandó. 
11a a külső bu rkolat ra irui  nem lehet s u külde­
mény sem ékszereket,  sem dr ágaságo kat n* m t a r ­
talmaz, a czimet papír lapra  is lehet Írni, de ezt  
egé'Z há tlapjáva l a küldeményre  tá l tosán  rá kell 
ragasz tani  s oly módon megt rősit eui ,  hogy szál­
l í tás közben le ne váljék. Folyékony vagy töré­
keny küldeményeknél a kiil-ó tart ály ra  figyelmez­
tető idom, jel, pl. a 8/oká)OS pa lac /k  sut.  alak 
raj zo landó ; úgyszintén megfelelő megjegyzéssel  
látandók el a ha lik rá t  s gyorsan romló tá rgyaka t 
ta r talm azó küldemények. Budapest .  1892. márcz 
l l- éo .  Baross, s. k.

— 4/. eU o  b ik a -á rv e ré s  .?E iiras /.o m - 
b a tb n n  f. hó 9-én tartatott, meg. Mindennek a 
kezdete nehézséggel jár, ezt tapasztaltuk itt is. 
Köz-ég- ink még t zdeig hozzá vannak szokva, hogy 
csak a (elsőbbség parancsára várnak ; a maga jó- 
szántukból valamit — tán ép helyeset — tenni 
még nem képesek. De bízzunk, hogy idővel ez is 
másként lesz. A beszerzett 5 apaállat közül Völ­
gye*, Bokráé*, a hatthyáuyfalvi uradalom, Mura­
füzes, Muraszentes községek egy-egy Pinzgau 
S mmeiitkali keresztezésiit tartottak meg. Egy 
pin/gaui tiszta vértt bika 104 frton az egylet tu­
lajdonában maradt s Bácz János egyi. tag ur 
istállójában bármikor megtekinthető, esetleg meg 
is vásárolható.

— l l a m  a  perOiiONporu e lle n . Varga 
Ferenc/. mohácsi géplakatos olyan szerkezetű pe­
ronospora fec-kendót készített., mely — szakértők 
állítása szerint — az eddigieket felülmúlja. Ké­
szülékét fölhozta Budapestre, ahol egy szakértők­
ből álló bizottság megvizsgálta és czélszerünek 
találta. A föld mi vetési minisztérium tiz darab 
ilyen permetezőt rendelt meg Vargánál.

— .\ag.v er« löégé*ek . Az Eszék melletti 
Csépii) község „Lúg* nevű nagyerdejében — hol 
a tűz tavaly 100 holdat tett tönkre — múlt hó 
27-én ismét 60 hold erdő égett le. — Hasonló­
kép tűz ütött ki a Normann-Ehrentels grófi ura­
dalom valpói erdejében, melyet azonban sikerült 
eloltani még mielőtt nagyobb mérveket öltött. — 
B-Ujfalnsi község erdejében márczius bó 30-kán 
szintén tűz keletkezett, mely rövid idő múlva 500 
boldnyi területen elhamvasztotta a frissen ülte­
tett csemetéket. Mind a három esetben kiderí­
tette a vizsgálat, hogy a tűz bűnös gyújtogatás 
eredménye volt.

— H é v íz  b£i'l»ea<lá«3t. Hévíz fürdő bér­
beadása b fejezett tény. Egy, budapesti orvosok 
és tőkepénzesekből á’ló konzorcziuinmal Héviz 
bérbeadása iránt múlt hó 20-án megkezdett tár­
gyalás eredményre vezetett és a bérszerződés már 
a napokban alá lesz írva. A bérleti idő 35 évre 
van megállapítva. A bérlő konzorc/.iutn nagymér­
vű beruházásokat fog Hévizén teljesíteni, egy 
testegyenészeti intézetet massage-kurával felállí­
tani, uj fürdőházat és lakóházakat építeni s min­
dent elkövetni, hogy ezen páratlan gyógyhatású 
fürdő egy ismert előkelő fürdővé legyen.

— H alálo st j á t é k .  Becsben különös mó­
don halt meg a kis Thoraud Ferencz. Ugv talál­
ták meg a piuczébeu az ajtófélfára akasztva és 
kezdetben csaknem azt hitték, hogy öngyilkossá 
vált. Később derült ki, hogy a sz-gény fiúcska 
Antal nevű öcscsével játszott és mikor minden 
játékot meguntak, a hóbéroedi jutott eszükbe. — 
Antal vállalta magára a hóhér szerepét és oly 
szerencsétlenül kötötte fel Fereuczet, hogy meg­
fulladt.

— Lopási. Múlt hó 29-éu virradóra Mlina- 
rics János bellatinczi lakos kamaráját feltörték 
és abból 77 frt értékű fehérneműt loptak el. A 
tettesek azonban nem sokáig örülhettek zsákmá­
nyuknak, mert Hunyady Sándor helybeli csendőr 
őrsvezető ébersége c-akhamar kikutatta azokat 
Horváth Iván (Focza). Horváth Mihály (Miska) 
és Baranyai József (Józsi) kisszombati és Horváth 
Viuczn (Schleifer) halmosfői czigányok személyé­
ben. Ügyes vallatással előkerült a nagy furfang- 
gal elrejtett holmi is, — egy része a kisszombati 
erdő egyik odvas fájában volt elrejtve, másik ré­
sze pedig a két órányira fekvő vaslaki erdő sű­
rűjében várta gazdáját. A tettelek zsákmányukkal 
együtt az alsó-leudvai kir. járásbíróságnak, mint 
illetékes hatóságnak lettek kiszolgáltatva, r. I.

— V iic tá k  J lá ty á s  b'ulóhegyi illetőségű 
cselédtől, ki azon időben Puhán József helybeli 
káutortanitónál szolgált, a múlt év őszén isme­
retlen tettes 25 frt értékű ruháját ellopta. A tol­

vaj most megkerült Vnc«ák akkori szeretője Hor­
váth Francziska barkóczi illetőségű cseléd szemé­
lyében, kinél az ellopott ruha egy része meg is 
találtatott. A csendőrség letartóztatta s a kn lyi 
járásbíróságnak átadta.

— 1111*1011 lá x j in i i i i i  igen látogatott 
volt. amit különösen annak is köszönhetünk, hogy 
az egyik rendes látogatója — a loc -pocs idő el­
maradt. Szarvasmarha*vásáiunk az uj vásártéren 
pinák mondható. A felhajtott 730 darabból el 
lelt adva 216.

— Elérkezett a várva várt kikelet, a rideg zord 
tél után. A bájos Margitsziget is tavaszi mezbe kezd ö l­
tözködni. Fái íügyedeznek, világra szóló híressé; ű pázsit- 
területei kizöldelnek és gyönyörködtetik a szem et; de 
megszólal fülemiléje is, mely elbűvöli a hallgatót. A M ar­
gitsziget páratlan szép zöld pázsúai s a fülemile Eurúpa- 
szerte híresek és mindegyikünk, kinek csak egy talpalatnyi 
földje, kis ligete van, nagyon óhajtaná, hogy megszerez 
hesso magának a Margitsziget e két specialitását, gyönyö­
rét. Ám ahova neki tetszik és ha el nem riasztják, éveute 
oda is tér vissza. Ellenben a szép pázsitot mindenki köny- 
nyeu megszerezheti, annál inkább, mivelhogy a M argitszi­
get gyönyörű pázsitaihoz is egy budapesti magkereskedő 
szállítja a fűmagot. E bársonyszerü üde zöld gyepet, me­
lyet Mauthner Ödön budapesti magkoreskedö kombinált 
fűmagkeverékeivcl létesítettek és mely nemcsak a M argit­
szigetnek, hanem egyáltalán a magyar kertészetnek és 
magkereskedelemnuk is díszére válik, miudeuki könnyű 
szerrel megteremtheti saját területén a M iuthner-féle fű ­
magkeverékek alkalmazásával.

Vegyes rövid iiirek.
A m e g y é h u l. Város-Szalonokon dalegye- 

sülettel kapcsolatosan zene-egylet van alakulóban. 
— Dedinszky Viktor 5-ik oszt. gymnasiumi ta­
nuló Szombathelyről eltűnt. Körözik. — A Szom­
bathely egyházmegyei tanítóegyesület központi 
bizottságának gyűlése márczius bó 31-éu volt 
Szombathelyen a püspöki iskolában és a folyó 
adiuiuisztráczionális ügyeket intézte el. — ná­
dasát' erdőből, mely a Nádasdy grófuak tulaj­
dona. százötven hold cserfaerdó leégett. A csősz 
ebédet főzött az erdőben, a bogrács körül lévő avar 
tüzet logott és az erdő egyszerre lángokban állott.
A kár nagyságát eddig még hozzávetőiegeseu se 
lehetett megái lapítani. — „Szombathelyi Lapok“ 
czimiuel a „Vasmegyei Lapok“ szerint legköze­
lebb uj, nemzeti-párti hetilap fog Szombathelyen 
megjelenni. — 17gy hírlik, hogy Kőszegtől Lé­
káig vasutat szándékoznak létesíteni.

A h a z á b ó l.  A magyar mérnök- és építész, 
egylet mü- és közepitési szakosztályai a napok, 
bún ülést tartottak, melyen különösen az 1805 
évi kiállítás területének megválasztása forgott 
szóban. A gyűlés arra az eredményre jutott, hogy 
a tagok nemzeti, lehetőleg történelmi kiállítást 
óhajtanak állandó t< rületen, végleges épületekkel.
A kifejtett nézeteket emlékiratban fogják a ke­
reskedelemügyi miniszterhez fölterjeszteni. — 
Fiume városa nagy előkészületeket tett, hogy 
Batthyány Lajos grófot, az uj kormányzót méltó 
féuynyel ünnepelje e hó 10-én, székfoglalásakor.
— Június 8-án lesz 25 esztendeje, hogy Ferencz 
Józsefet magya- királylyá koronázták. Ezt a na­
pot a főváros nagy fénynyel akarja megünnepelni 
s a főváros szerdai közgyűlésén választottak is 
majd í0 tagú bizottságul, melyen az ünnepség 
rendezése jut feladatul. — Az ,Orsova* nevű csa­
vargőzöst a Vaskapunál a dynamit robbanások 
által felvert hullámok a sziklás parthoz ütötték s 
ennek következtében léket kapott s elsüllyedt. A 
gépész s két hajómunkás alig tudtak megme­
nekülni.

A k ü lfö ld rő l .  Hamburgban leégett egy 
nagy raktár. Az összes kárt több millióra becsü­
lik. — Eyy buenos-ayresi távirat szerint Mattag- 
rosse brazíliai tartományban forradalom ütött ki.
— A Bessemer-féle (Alabamaj dynamit-gyárban 
robbanás történt, mely alkalommal 6 ember meg­
öletett, számos épület meggyuladt. A földrázkó­
dás 5 mértöldnyire is érezhető volt, — Az ame­
rikai észak-nyugati államokban tetemes kárt oko­
zott u forgószél, melynek számosán estek áldoza­
tul és a mely egész városokat elpusztított. — 
Pétervárról Írják, hogy a lőporgyáruak, a füst 
nélküli lőpor készítésére szolgáló osztály szárító- 
kamrájában ápr. 4-én este 250 púd piroxilin fel­
robbant és az épület kilencz munkással levegőbe 
repült. A romok és a munkások testrészei 200 
méternyire repültek el.

I r o d a l o m .

K enyér.
— Alkalmi lap az árvamegyei ínségesek javára. —

A vasárnap megjelent összes fővárosi újságok 
visszhangzanak attól a sok dicsérettói és elisme­
réstől, melylyel a „Magyar Géniusz*-nak „Kenyér“ 
C/.imü emléklapját, fogadták. Valóban oly fényes 
e lap, amilyen még magyar nyelven nem jelent 
meg, akár gazdag tartalmát, akár a külső díszét 
tekintjük. Ha nem a legnemesebb intentióktól ve­
zéreltetve jótákonyczélra jelent volna meg ez em­
léklap, még akkor is azt kellene Írnunk, hogy a 
szellemnek e gazdag kincstára nem hiányozható k 
egyetlen előkelő család asztaláról sem.

A „Magyar Géniusz*, mely pzt a nngyértékÜ 
diszlapot ingyen küldi előfizetőinek, ugyancsak 
bebizonyítja, hogy hétről-hétre mindinkább beváltja 
a hozzá fűzött nagy igén; két s ma már párat­
lanul áll az illusztrált h-pok között. — A „Ke­
nyériről a .Fővárosi Lapok* egyik tárczájában 
következőleg emlékezik meg :

„K enyér.**  Alkalmi lap az árvan.egyei ín­
ségesek javára. A .Magyar Géniuszának ez a 13. 
szánta is külön 1 írtért, kapható. Hannii czegy 
lapra terjed és emlékmondatok, versek, novelettek 
alkotják tartalmát, melyet a sok illusztrác/.iő még 
gazdagabbá tesz. A tartalom előkelősége az alkal- 
miságon felül emeli e számot.

A lap élén József főherczeg következő sorai 
olvashatók : „Bú-ul hazánknak vadregényes, havas 
bérczektől övezett szép vidékének szegény, de 
szorgalmatos népe, mert eltagadták tőle a zord 
idő és a föld sauyaiu termése, egy évi keserves 
munkának gyümölcseit és a nyomor legérzéke- 
nyebbike : az éhség gyötri felsővidéki atyaijainkat. 
D ' ne féljetek, adott az isteni gondviselés kies 
alföldi rónáinkon annyit, hogy osztozkodhatunk 
veletek addig is, mig a meleg nap újra megértei- 
teti völgyeiteknek most árva, hó-boritolt. hantjai­
nak csiráit. Ne sírjatok ! élnek még és szeretnek 
magyar rokonaitok." — Baross Gábor ezt. irta: 
„A munka — kenyér." — Szögyény László ezt: 
„Az élet sem szerencsétlenség, sem puszta gyö­
nyörűség; — rgy komoly feladat a/, melyet be­
csülettel teljesíteni kell." — Gróf Bánffy Dezső 
ezt: „A felvidéki éhezőknek mindenek felett és 
előtt, kenyérre és nem elmés ötletekre van szük­
ségük, azért szabadjon nekem, ki az első szük­
ségleten kívánok segiteni, az idecsatolt 20 írttal 
kenyérre valót nyújtani." — Munkácsy Mihály 
száz forintos utalványa is be van mutatva má­
solatban. — Gróf Zichy Géza ezt irta; Aki fele­
barátjának halálát kívánja, az lelkében gyilkolt, 
aki pedig szűkölködő embertársát nem segíti, az 
a kegyetlen sors bűntársa." — Jókai Mór egy 
1856-ban irt lapot küldött: „Az ékkalál szárnyat­
lan, földön csúszó rém, mely lajhár körmeivel 
belekapaszkodik áldozatába, hurezol tatja magát 
vele napokig, mig a kiűzött lerogyik alatta s el­
veszi az álmot attól, aki fetreugve kéri a gyorsan 
ölő könyörületes halált" stb. -- Guggenberg ezre­
des és az uj orsz. képviselők közül is sokan küld­
tek aforizmákat. Nagyobb czikkekkel, novellettek- 
kel, elmefuttatásokkal képviselvék : Degré Alajos, 
Acsády Ignácz, Adorján Sándor, Békefi Antal, Be- 
niczkyné-B íjza Lenke, Beöthy Zsolt, Gozsdu Elek, 
Gonda Dezső, S'lberstein (Ötvös) Adolf, Szabolcsi 
Lajos, Zsilinszky Mihály, Relle Iván, Szmrecsáuyi 
Miklós, Szatmári Mór, Schwarz Gyula és még szá­
mosán. Hevesi József és Rarczag Vilmos szerkesz­
tők tartalmas emlék-száiuot hoztak össze.

A technikai beosztás is ügyes: van lap, mely 
csak emlékmondatot tartalmaz, mig más verset cs 
prózát vegyesen; egy-egy rajz elfoglal egy egész 
lapot, mig mások a szövegben tarkállauak. Szóval 
egyszerű lapozgatásuk' is annyifélét talál az ol­
vasó, hogy szívesen néz bele újra meg újra. Ere­
deti ötlet Porzsolt né-Lukács Juliska népszínház 
tag e mondata : ^Soknak a művészi kenyere olyan, 
mintha csak — Árvamegyében sütötték volna."

Verset veterán és fiatal költők nagy szánni.al 
küldtek. így: Jakab OJöu, Szabó Sindor p ij.li 
Sándor, Erődi Bála, Préiu József, Hányad ■ 
git, Ábrányi Emil, Komócsy József, Szalay Fru- 
ziua, P. Thewrewk E nil, Tóth Lőrinc/., Sfabolc.ska 
Mihály, Dóczi Lajos, Iváufi Jenő, Vészi József, 
Bartók Lajos stb. Mutatóul ezt a rövidke árva­
megyei tót népdalt írjuk ki a sok közül, mint 
népköltészeti terméket az ínséges földről;

„Ablakomon rózsatő . . .
Nagyszekeres erre jó  ;
Üti, veri a gebét,
Még sem húzza szekerét.

Házunk elő tt nagy a sár,
Nagyszekeres erre já r .
E rre , erre  szekeres,
Engem és mást ne szeress.

Kicsiny ablakom ala tt 
A szekeres elakadt;
11a elakad, itt marad.
MegeskUszílnk 
Három rövid nap alatt."

írók, vers- és prózairók 127-en adtak közle­
ményt az emlékszámba (Márki Sándor egy Liszt- 
relnjuiát is). Itij/.ot 19 művészünktől találunk a 
füzetben. Nagyobb rajzot Buditz Ottótól, Benczúr 
Gyulától, Kacziáuy ÖJötilől, Mesterházy Kálmán­
tól Piske Gézától, Tahy Aulaitól, Roskovics Ig- 
uácztól- A füzethez külön mellékletként van csa­
tolva Mária Dorottya föherczegnö, József főher­
czeg leányának igen szép rajza. A raj/, a fiumei 
kert egy részletét ábrázolja, kilátással az öbölbe 
s mint József főherczeg maga Írja, következő nö­
vények láthatók ra jta : Cosos datil, Chamecrops 
excelsa (gyümölcsösei), Canal maltompo. Scoglio 
San Marco stb. A rajz l<ülőmben is igen gazdag 
tartalmú s a fényes kiállítású emléklap egyik 
dísze. Az emléklap ma már tniudeu könyvkeres­
kedésben kapható.



A fenti sorokhoz a magunk részéről még c-mk 
azt jegyezzük meg, liOgy a „Magyar Géniusz,“ 
mely már a múlt számában megkezdte közleni 
liirneves írónőnek, Beniczky Bajza Lenkének „Üt 
órakor11 czimii nagyhatású regényét, s a regény 
elejét minden újonnan belépőnek megküldi. — A 
.Magyar Géniusz*, mely a húsvéti ünnepre köz­
leményeit színes iliusztrácziókkal lógja díszíteni, 
előfizetési ára félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. 
Az. előfizetési pénzek a .Magyar Géniusz* kiadó­
hivatalába, Budapest, kerepest ni 14. küldendők.

* *
*

— A gyüm ölcs-fatenyésztés kézikönyve. Erdmann
Róbert és Welhavszky Gyula szerkesztésükben érd ‘kés 
kézikönyv jelen t meg a gyümölcsfa tenyésztéséről. A gond 
dal összeállított kézikönyv felöleli a gyiiuiölcsfatenyésztés 
összes tantálaiéit oly előadásban, hogy azt bárki is él- 
vi {heti. Mindazok, kik kertészettel, illetve gyümölcsfa- 
tenyésztéssel foglalkoznak, valóban erkölcsi kötelességet 
rónának le magukkal szemben, ha azon kézikönyvet m“g- 
rendelnék. — A könyvben lévő természeti ű színes táblák 
vagy könyvalakban, vagy mint falitábla rendelhetők meg 
a magyarázó szöveggel együtt (10 tábla) 1 frt 40 k ró it 
Erdmann Róbertnál Lippán (Temesmegye).

— A „V állalkozók L apjaM és annak német kiadása 
„I>er B auun ternehm er und L iefera n tw czimü, Budapesten 
megjelenő szaklapok 1892. évi április elsejével fennállásuk 
XIII ik évfolyamának második negyedébe lépnek. — Ezen 
lapokban közölve vannak a minisztériumok és azok alá- 
r mlelt. hivatalai, nemkülönben a vármegyék, városok, köz­
ségek hatóságai, társulatok és egyesek á ltal kibocsátott 
összes építkezési, szállítási, el- és bérbeadási hirdeté ek, 
vasúti, vizszabályozási, magasépitkezési szakba vágó hírek, 
műszaki állások betöltésére vonatkozó pályázati hirdetm é­
nyek. — Ajánljuk e lapokat különösen a most kezdődő 
építési időszakban a vállalkozók, mérnökök, építészek,

pitómesterek, építő iparosok, szállítók, gyárosok és nagy­
iparosok figyelmébe. Előfizetési dij egy negyed évre 2 frt. 
Előfizetni lehet minden kir. postahivatalnál és a kiadó- 
hivatalban Budapesten, Lipőt-utcza 2. sz. alatt.

— Éppen m ost je le n t  meg Litteczky és Reizer sza t­
mári könyvkereskedő czég kiadásában, s ott, valamint 
minden könyvkereskedő czég utján is megrendelhető „Ve- 
zérkönyv a  gyermek-menedékhelyek felállításához és veze­
téséhez* cz im ü: Marosán Kornél tanító, a kisdedóvási 
irodalomban ismert nevű szerzőtől. A mű — amint czime 
is m utatja — az 1891. évi XV. t. ez alapján a  most fel­
állítandó gyermekmenedékhelyekkel foglalkozik. Nevezete­
sen a  községeknek ezek viszonyaihoz alkalmazkodva, de a 
hivatott törvényt is tekintetbe véve, u tm u'atást ad, hogy 
a már köteles gyermekmenedékhelyet hogy és miként á llít­
hassák fel, hogy az a törvénynek és saját viszonyainknak 
is megfeleljen. Hogy ez érthetőbb legyen, a felszerelési 
tárgyak ábrákban vannak feltüntetve. További útmutatást 
ny-TDck a községek, hogy a fenntartási költségeket miként 
állíthatják elő legczélszerübben. A gyermekmenedékhely- 
vezető nőket bevezeti mindazon elméleti és gyakorlati is ­
meretekbe, melyek a törvény szerint a gyermekmenedék­
hely vezető nőktől megkivántatn&k. Megvan benne mindazon 
anyag, melyet a gyermekmenedékhelyekben felhasználni 
kell, p. o. imák, tornázási gyakorlatok, versek, dalok, me- 
ség, társasjátékok, találós mesék, szemléltetési példák és 
ábrákkal is illusztrált foglalkoztatási nemek stb., melyek­
nek alkalmazása érthetően és körülményesen le van iiva. 
Végre egész hétre szóló foglalkoztatási terv. íme ezen rö­
vid dióhéjban szorított kivonat is eléggé m utatja az emlí­
te tt munka életrevalóságát. Legmelegebben ajánlható ezen 
munka azon nőknek, kik a gyermek menedék helyek veze­
tésére készülnek s erről a törvény értelmében a kir. tan- 
felügyelő előtt vizsgát tenni óhajtanak. A mű ára 1 frt.

A n a p  é s  éj i .o s s z a . l 'i a e z i  á ru k .
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16 , 5.13) 6.4d, 2.17)11 b8 Kukorica 5.50 6.—
Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona-árak.

Bu/.a 9 35 9 45 Búza 9.39 9.46
Ito/.s 8 80 9 - Rozs 7.80 7 83
Tengeri 5.15 5 20 Tengeri 5.55 5.63
Köles 5.65 6 - Köles
Zab 5 80 6.20 Zab 6.24 6 32

Nyílttéri
* Az e rovat a la tt közlőitekért ncin felelős a szerk

Egész selyem mintázott Foulardok^”1̂
85 k rtó l egész 4 f r t  65 k rig  (mintegy 450 különböző 
árnyalatban) megrendelt egyes öltönyökre, vagy egész vé­
gekben is szállít házhoz szállítva, postabér- és vámmen­
tesen llenneberg <i. (cs és kir. udvari szállító) selyeui- 
g y ára  Zürichben. Miuták postafordulóval küldetnek. — 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó. 6

H I R D E T É S E K .

?89i Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint teleK- 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a szent-gott- 
hárdi takarékpénztár végrelmjtatonak h:c kó Ist­
ván és társai végrehajtást s’/env dó elleni 37-1 frt 
tőke-követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szombathelyi kir. törvény*'ék >• (mura- 
szombati kir. járásbíróság) területén ’é A K rá'vta 
községben fekvő a Királylai 80. számit tjkvb n 
f  -1 v* tt- A f  4f»0|i». hrsz. ingatlanra 170 frt, a 8 |. 
s/.tjkvben felvett 453 Itrsz. birtokra 147 frt u 
88. szfjkvben f e l v e t t  A f  1—2. sor birtokra 200
frt. a 97. sztjkvbeu felvett A f  855|b brs/. bir­
tokra az árverést 126 írtban ezennel niegál'np - 
lőtt kikiálitási árban elrendelte, és hogy » f n- 
nebb megjelölt ingatlan az 18142. év i n ió jiis  
6. ii»i>jiiii d . e. lO ó rak o r Királyfa ' ö/.ség- i 
ben a községbiró hazánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási árén alól is 
eladni ni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
b>c árának 10®/o-át készpénzben, vagy az 1881- 
LX. 42, §-áhan jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1 -én 3333. sz. a. kelt. 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelöli 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. L ez. 170. §-a ért-1- 
mében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen el­
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt, 
átszolgáltatni.

A muraszombati kir. járárbiróság, mint te­
lekkönyvi hatóság.

Muraszombatban 1892. évi január l6*án.
AGUSTICH PONGRÁCZ 

kir. járásbiró

AlapiUatolt 1881.

' MAGYAR PÉNZÜGY
PÉ N ZIN TÉZETI ÉS 

KÖZGAZDASÁGI SZAKLAP.

BUDAPEST, 
Erzsébet - körút 21.

.MAGYAR U.OYD* 
Sorsolási értesítő ■
Magyarorsz. Ozégek Tára 
m e llé k le te iv e l  e g y ü t t

Negyedévre 2 forint

Szakkérdésekben el’ó 
fizető

in
ek 

d
íjm

en
te­

sen felvilá
g

o
sítá

st és 
tanácsot a

d

.KERESKEDŐK LAPJA"
Budapest, Erzsébet-körut. 21. 

TIZENKETTEDIK ÉVFOLYAM 
Kereskedők, Regále-bér- 

lők, Vállalkozók és Iparo­
soknak

n élkü lözhet len kzaklnp.

KERESKEDŐK 
É V K Ö N Y V E  

6 kötet
csak

2 fo rin t.

Magyarotsz. (Jzégek T ára 
és

Sorsolási értesítő
m e llé k le te iv e l  é g i  ü t i :

Félévre 5 forint.

2 4 üzlet-megnyitás.
A lulíro tt bátor vagyok a n. é. közönség­

nek becses tudomására hozni, hogy D arány  
K ároly  urnák R EG ED ÉBEN ,
utcza (Ling Gasse) 12 sz. alatti Gráhír fo ti 
házb.in eddig fennállóit

rofös-, iratára- és fászerazleiét
átvettem és

N iiikovicli D ezső
bejegyzett czég alatt tovább fogom vezetni.

Üzletem minden ág.íbm sok éven á t szer­
zett tapasztalataim , nemkülönben áruezikke- 
iinnek az eLŐ forrásból való beszerzése le- 
hetőve teszik nekem, hogy in. t. megrendelő­
imnek a legolcsóbb árak mellett c-»ak 
is  jó m inőségű cz ik k ek k el '/ (á g á l­
hassak.

Bizalommal fordulok ezért a n. é kö­
zön.éghez, miszerint vállalatomat f-lk irolni 
és minél gyakrabban becses látogató ukkal 
szerencséltetni szíveskednének.

R e g e  de, 1892 ápril 2.
Teljes tisztelettel Sínkovích DeZSŐ.
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agyszerüen h a tn ak  gyomor bajoknál. nélkülözhetetlen é* élto- nótán ismeretes h ázi és népszer.
A gyom orbetegség  tü n e te i: étvágytalanság, gyomorgyengeség, 

lzös lehelet, leltujtság. savanyu lelbötfögés, hasmenés, gvomo- égés, felesleges nyálkakiválasztás, sárgaság, undor és hányás, 
yomorgörcs, szűkülés.

H athatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a  m enynyiben 
z a  gyom ortól szárm azott, gyomortiilterhelésnél ételekkel és 
ta tokkal, giliszták, májbajok és hBmorrhoiőá-nál.

E m líte tt ba joknál a M n r in c x e l l i  g y om o rvx r iip rh
vek ó ta  k itűnőknek  b izonyultak , a  m it száz  m eg száz --ypwjfr. bizonyítvány ta n ú s ít E gy  k is üveg  ára  

haszná la ti u ta sítá ssa l együ tt A0 k r., nagy 
üveg  á a  70 kr.* v  j M agyarországi fő rak tá r:

T örö li J ó z s e f  g y ó g y sz e r tá ra  
B u d a p e s t .  K irály  u teza  12 sz.AJt,a |  A véd jegyet és a lá írá st tüzetesen  tessék 

k m a j n a j f k j  m egtek in ten i!! C sak oly csejipcket tessek )Wí' 1- i'm S I  elt°K a,lni, m elyeknek b u rk o la tá ra  zöld «7.n 
J B s S l h  lag  van  ragasztva  a készítő  a lá írá sáv a l (C 

Urailyi és ezen s z av a k k a l: „V alódiságát l.i 
zonyitoui“.

4 M ariacstrH i ffuotnorcsii>i>eh  va* y ír é O W j '  lodian kaphatók

M uraszom batban B ö l c s  B éla  
gyógyszertárában .

Nyomatott Grüubauut Márk. gyors&ajtóján Muraszombatban
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